« Nos vero, qui de Dei omnipotentis miseri-

cordia confisi, largam indulgentiam opem corporalem ferentibus concessimus, indulgentiam etiam concedimus eis, qui opem intulerint spiritualem. Omnibus itaque vere penitentibus et confessis; qui ad prædictas processiones convenierint, septem annos et totidem quadragenas de vera indulgentia impartimur: illis vero, qui pia emiserunt vota, eaque compleverint, aut orationum, aut peregrinationum, aut largitionis elemosynarum, ut omnipotens Deus ad auxilium Christianorum respicere pro sua pietate dignetur, duos annos et totidem quadragenas de vera penitentia indulgentiam contenti in nostris præsentibus litteris Apostolicis seu Bullis duraturum, quamdiu sancta cruciata nostra durabit, et de cælo, uti confidimus, victoria dabitur contra dictum perfidum Turcum, et alios damnatæ sectæ Mahometanæ in partibus Orientalibus sectatores. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto, tertio kal. Julii, Pontificatus nostri anno secundo ».

24. *Celeberrima de Machomete ad Belgradum reportata victoria*. — Placatum piorum precibus divinum Numen celeberrimam mox adversus Mahometem victoriam concessit, de qua hæc Callistus in litteris ad Florentinos tum datis ¹: « O mirabilis Deus! die beatorum Apostolorum Petri et Pauli inter missarum solemnitas, quæ quamvis indigni celebravimus, per dilectum filium nostrum Petrum tit. S. Marci presbyterum cardinalem Venetum in Basilica principis Apostolorum publicari fecimus Bullam orationum, et inde ubique continuando; et Dominica prima Julii solemnitas processio: et eodem mense ante festum B. Jacobi gloriosissima victoria secuta est, quæ non minor censenda est illis, quas Deus populo suo concessit tempore Moysi, Machabæorum, Caroli Magni, et cujusvis temporis veteris et novi Testamenti, populares crucesignati cum uno solo milite et Dei athleta comite Joanne Vayvoda victoriam de innumerabilibus hostibus, reportarunt, etc. » Describit eam hæc verbis Thurosius ²:

« Cum jam nobilium culmina turrium dejecta, mœniæque in magna parte humotenus prostrata jacerent, ac valles et fossæ castris replete et terræ adæquate essent, ita ut hostis irruptioni nil penitus obstaret, et præscriptus quintusdecimus dies præfatae obsidionis elixisset, mox Cæsar ipse (ita Turcarum principem vocal auctor), adhuc rutilante aurora cunctam gentis suæ multitudinem pulsantium tympanorum tubarumque hinc inde resonantium in voce commovit, furiosoque in impetu idem castrum aggressus est, ac eruentem per eadem illius penetravit in medium: Hungari vero, licet tanto cum hoste ipsos congregari impar fuerit, viribus